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[169] Archikatedra śś. Stanisława i Wacława. W katedrze wawelskiej znajdują 

się obiekty związane za św. Jadwigą Królową.  

Spośród wszystkich najbardziej złączony z jej 

osobą jest cudowny wizerunek Pana Jezusa Ukrzyżo-

wanego. Najstarsze wzmianki o nim pochodzą z 1404 

r. Źródła siedemnastowieczne podają, że mieścił się on 

w tryptyku. Na jego skrzydłach mieścił się wizerunek 

św. Jadwigi Królowej, w jej sąsiedztwie były św. Ja-

dwiga Śląska, św. Kinga i św. Brygida. Krzyż umiesz-

czony jest na tle srebrnej blachy, przesłonięty jest dru-

cianą, przeźroczystą zasłoną. Według tradycji z tego 

krzyża Pan Jezus miał przemówić do Świętej. Ołtarz 

zbudowany został w połowie XVIII wieku.  

W ołtarzu znajduje się relikwiarz-trumienka. Reli-

kwie złożone zostały tam w 1987 r. Poprzednio od 

1947 roku znajdowały się w białym marmurowym sar-

kofagu z 1902 r. umieszczonym w sąsiedztwie kaplicy 

Zygmuntowskiej. Obok sarkofagu znajdowały się in-

sygnia królewskie wyjęte z grobu św. Jadwigi Królo-

wej.  

Przy ołtarzu cudownego Pana Jezusa w Wielki Pią-

tek odbywa się czuwanie modlitewne połączone z ad-

oracją Gwoździa Krzyża Świętego, Był to dar, który 

otrzymał Władysław Jagiełło od papieża Marcina V. 

[252] W Katedrze wawelskiej, w XIV wieku 

obecna kaplica Zebrzydowskich nosiła wezwanie Ko-

smy i Damiana. Pruszcz podaje, że „ku temu relikwie 

świętych i godne widzenia w tym kościele katedralnym 

są Kosmy i Damiana męczenników”.  

https://www.katedra-wawelska.pl/
https://www.katedra-wawelska.pl/
http://sancti-in-polonia.wietrzykowski.net/2j.html
http://sancti-in-polonia.wietrzykowski.net/2k.html
http://sancti-in-polonia.wietrzykowski.net/2s.html


[345] Katedra na Wawelu jest centralnym miejscem kultu św. Stanisława. 

W 10 lat po śmierci Świętego przeniesiono tu jego 

ciało i - według tradycji - umieszczono w kaplicy Wa-

zów. Na ukośnej gotyckiej ścianie znajduje się ślepe 

okienko, w którym do XVII wieku pokazywano reli-

kwie ręki Świętego.  

Król Zygmunt I Stary w roku 1512 ufundował dla 

relikwii św. Stanisława srebrny ołtarz ze scenami wy-

obrażającymi męczeństwo Świętego, w muzeum archi-

diecezjalnym znajduje się skrzydło z tryptyku ze św. 

Stanisławem z 1513 roku. Tenże król ku czci św. Sta-

nisława ufundował jeszcze jeden ołtarz, suto zdobiony 

szlachetnymi kamieniami i perłami, który wystawiano 

na największe uroczystości. Obok grobu Świętego wi-

siały srebrne lampy, liczne wota i powiewały zdo-

byczne sztandary. 

Mauzoleum grobowe znajdujące się na przecięciu nawy z transeptem pochodzi z lat 

1626-1629; jest to baldachimowy, wolnostojący ołtarz z czarnego marmuru. Na osi 

kolumn brązowe figury śś. Wojciecha i Stanisława, Wacława i Zygmunta, Kazimierza 

i Jacka, Floriana i Ignacego Loyoli. Na narożach kopuły drewniane figury ewangeli-

stów (przypuszczalnie później dodane), dookoła kaplicy balustrada marmurowa. Pod 

kopułą, wspartą na barkach czterech aniołów, spoczywa trumna wykonana w 1671 

roku, pokryta scenami z życia i cudów św. Stanisława (12 scen z życia św. Stanisława 

bpa i dotyczących jego cudów po śmierci (Kupno wsi, Wskrzeszenie Piotrowina, 

Świadczenie przed królem, Zamordowanie, Rozsiekanie zwłok, Orły strzegące zwłok, 

Złożenie zwłok do sarkofagu, Przeniesienie zwłok ze Skałki na Wawel, Wskrzeszenie 

zmarłego za sprawą św. Stanisława w czasie mszy kanonizacyjnej w Asyżu, Śmierć 

św. Jacka, którego duszę oddaje św. Stanisław Chrystusowi i Maryi, Św. Stanisław 

błogosławiący wojska polskie w czasie bitwy pod Grunwaldem, Wskrzeszenie trzech 

zmarłych za sprawą św. Stanisława).  

Poprzednie dwie trumny nie istnieją. Pierwszą, z daru św. Kingi, przetopiono, a 

uzyskane srebro użyto na wyko-

nanie obecnej trumny. Drugą, 

dar Zygmunta III, zrabowali 

Szwedzi.  

W transepcie jest obraz - św. 

Stanisław wskrzeszający Piotro-

wina, barokowy z w. XVII, być 

może pozostałość serii obrazów 

przedstawiających życie i cuda 

Świętego, wykonanych przez 

Tomasza Dolabellę dla Kapituły 

Krakowskiej w 1616 r.  



W pd. ramieniu transeptu są dwa 

skrzydła ze śś. Wojciechem i Stani-

sławem biskupami, na desce ze zło-

tym tłem (warsztat krakowski ok. 

1470, pozostałość gotyckiego ołta-

rza głównego katedry, usuniętego 

w czterdziestych latach XVI w.). 

Także w kaplicy Zygmuntowskiej, 

w ołtarzu w formie pentaptyku, na 

skrzydłach przedstawieni są śś. Sta-

nisław i Wojciech. W kaplicy Św. 

Trójcy na polichromii z 1902-4 

(proj. W. Tetmajera, przedstawiają-

cego cykl: „wybitne osobistości historyczne prowadzone ku niebu przez świętych pol-

skich”) pokazany jest św. Stanisław bp z Piotrem Skargą.  

W skarbcu katedry znajduje się złoty relikwiarz w kształcie ramienia, podtrzymy-

wanego przez orły, dar kanclerza Tomasza Zamoyskiego z 1631 roku. W skarbcu znaj-

dują się dwa relikwiarze z przeznaczeniem na czaszkę św. Stanisława. Jeden z nich 

ofiarowała w roku 1424 królowa Zofia Holszańska, żona Władysława Jagiełły, jako 

wotum koronacyjne. Drugi zaś (z 1504 r.) jest darem Elżbiety Rakuszanki, żony Kazi-

mierza Jagiellończyka, matki św. Kazimierza - wspaniałe dzieło sztuki złotniczej, w 

kształcie puszki, zdobnej na bokach lanymi scenami z życia Świętego, na wieku wielka 

ilość drogich kamieni i pereł. Ten to relikwiarz obnosi się w dorocznej procesji ku czci 

Świętego 8 maja.  

Wreszcie w skarbcu katedry można oglądać relikwiarz w kształcie ręki z wieku 

XVI, zawierający fragmenty kości św. Stanisława, z pierścieniami doczepianymi od 

XVI do XIX wieku.  

Monstrancje: 1. Wczesnobarokowa, roboty bolońskiej, z nałożonymi w kraju na 

stopie herbami bp P. Gembickiego i Kapituły Krakowskiej oraz wizerunkiem św. Sta-

nisława bpa; 2. To retabulum w kształcie słońca, z kutymi postaciami św. Stanisława 

bpa, śś. Mikołaja, Wojciecha i Floriana na stopie, bogato zdobiona, barokowa, wg na-

pisu dar bpa M. Oborskiego z 1685r., u szczytu krzyżyk wysadzany brylantami, wg 

tradycji po Annie Jagiellonce. 

W podziemiach katedry krakowskiej są groby królów 

polskich. 

Grób św. Stanisława stał się celem pielgrzymek, gdzie 

proszono i dziękowano za otrzymane łaski. jako wotum 

dziękczynne złożono tu po raz pierwszy sztandary zdobyte 

pod Płowcami, a następnie pod Grunwaldem. Takich sztan-

darów ofiarowano do katedry na Wawelu ponad 70. Była tu 

też chorągiew wezyra tureckiego złożona przez Jana III So-

bieskiego po zwycięstwie wiedeńskim.  

W uroczystość św. Stanisława wyrusza "Na Skałkę" uro-

czysta procesja z udziałem Episkopatu Polskiego, ducho-

wieństwa i nieprzebranych rzesz wiernych z całej Polski. 



Uzupełnienie: 

Podziemia kościoła, oprócz dawnych z rodów królewskich, stały się też miejscem 

pochowania współcześnie zmarłych, zasłużonych dla Ojczyzny, m.in. Tadeusza Ko-

ściuszki, Juliusza Słowackiego, Józefa Piłsudskiego, Władysława Sikorskiego oraz 

Marii i Lecha Kaczyńskich. (pw) 
 

       
 

 
 

 
 

Zdjęcia: Jan Nitecki 



 

Uzupełnienie Jana Niteckiego z lutego 2024 r. 
 

 



    
 

 



       
 

    



 



 



 
Grobowiec św. Stanisława BM 



 
 

Grobowiec św. Jadwigi Królowej 
 

 



 
Popiersie kard. Adama Sapiehy 

 

 

https://nitecki.wietrzykowski.net/Nitecki_Miejsca.pamieci_Krakow_Pomnik.kard.Adama.Sapiehy.pdf


 
 

 



 
 

 
 



 
 

zdjęcia: Jan Nitecki 
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